
12 de julho de 2023 - Ano XXII. Nº 2751 - Página. 01 a 12

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 81, DE 11 DE JULHO DE 2023. Determina instauração de Processo Administrativo Disciplinar, na forma que indica. O PROCURA-
DOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21 da Lei Municipal nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e no art. 04º da 
Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 e o disposto 
no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019. CONSIDERANDO que é desnecessária a descrição pormenorizada das irregularidades investiga-
das, na portaria de instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos da Súmula 641/STJ; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo 
nº 2023007375; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município, 
para apurar a ocorrência da conduta tipificada no inciso XII do art. 152, Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, atribuída ao servidor 
público JOELILTON DO NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula nº 35089, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação. Art. 2º A Corregedoria Geral do Município terá um prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de instauração para a entrega 
do Relatório Final, prorrogáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 11 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral Mat. 74.227.

PORTARIA Nº 82, DE 11 DE JULHO DE 2023. Determina instauração de Processo Administrativo Disciplinar, na forma que indica. O PROCURA-
DOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21 da Lei Municipal nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e no art. 04º da 
Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 e o disposto 
no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019. CONSIDERANDO que é desnecessária a descrição pormenorizada das irregularidades investigadas, 
na portaria de instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos da Súmula 641/STJ; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2023007701; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município, para 
apurar a ocorrência da conduta tipificada no inciso VI do art. 152, Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, atribuída a servidora pública 
MARIA AMILDA RODRIGUES MAIA, matrícula nº 9201, ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º A Corregedoria Geral do Município terá um prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de instauração para a entrega do 
Relatório Final, prorrogáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 11 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral Mat. 74.227.

PORTARIA Nº 83, DE 11 DE JULHO DE 2023. Determina o arquivamento do Processo de Sindicância nº 04/2023, na forma que indica e dá outras 
providências. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 
14 de Julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023002528; RESOLVE: Art. 1º Determinar o arqui-
vamento do Processo de Sindicância nº 04/2023, que foi instaurado em face de Marcelo de Sá Pereira Bessa Moreira, matrícula nº 35396, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, em razão da ausência de elementos probatórios aptos a gerar penalidade disciplinar. Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
a partir da data da sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 11 de julho de 2023. GUTHEM-
BERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral Mat. 74.227 - OAB/CE 22.991. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 193, DE 05 DE JULHO DE 2023. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por 
Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos 
servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e 
cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JUNHO/2023, conforme relação constante no ANEXO 
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 05 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA  - Secretário Municipal de Saúde ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 193, DE 05 DE JULHO DE 2023. QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS MÊS/ANO: JU-
NHO/2023

ORD MAT. NOME FUNÇÃO TOTAL HORAS

1 55887 Adevaldo de Brito Maia Aux. Operacional 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TEC SUP EM SAUDE 104

3 35518 Adriana Nascimento Lopes Aux. Operacional 88

4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66118 Ana Gabrielly da Silva Patricio Tec.Sup em Saúde 32

6 66137 Ana Joyce de Alencar Fernandes Assis. Social 48

7 35300 Ana Lydia Ribeiro da Silva Assis. Social 16

8 35606 Anakira Suiane Lopes de Almeida Agent. Suporte Gerencial 104

9 34076 Anastacia Façanha Wenceslau Médico 16

10 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO TRAUMA 8

11 10240 Andrea Moura da Costa Tec.Sup em Saúde 96

12 37403 ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ BARBOSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

13 335 ANTONIO EVANILO S. SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO CIRURGIÃO 24

15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL 16

16 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

17 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TEC SUP EM SAUDE 88

18 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRA 96

19 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88

20 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 104

21 33190 Bruno Pereira Barbosa Tec.Sup em Saúde 16

22 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 88

23 33010 Cátia Rosangela Rodrigues Saunders Enfermeira 104

24 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRA 8

25 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 16

26 45306 Charlene Fernandes Baima Enfermeira 56

27 35591 CLAUDENIA DE GOIS SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96

28 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 64

29 44340 Cristiano De Melo Oliveira Médico 32

30 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO TRAUMA 16

31 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 208

32 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO CIRURGIÃO 32

33 10108 Darluce Regina Lima Brasil Médico 16

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96

35 36924 DIEGO MAGALHÃES SIQUEIRA MEDICO 16

36 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO CIRURGIÃO 16

37 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 24

38 10429 EDSON DE SOUSA FREITAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

39 35565 Edson Roberto de L. Ferreira Agent. Suporte Gerencial 88

40 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO CIRURGIÃO 40

41 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

42 10065 ELIANE MARIA S. DE CARVALHO ENFERMEIRA 16

43 389 ELOÍZA ARAÚJO BARROS PAZ AUXILIAR OPERACIONAL 96

44 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 16

45 35405 Eugenio Melo Costa Aux. Operacional 104

46 10430 EVELYNE GONÇALVES QUEIROZ ENFERMEIRA 56

47 33038 Fagner Liberato Lopes Enfermeiro 104

48 45304 FERNANDA PAIVA HONORATO MEDICA 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 3

49 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

50 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

51 35472 Francimar Alves de Lima Aux. Operacional 104

52 66185 Francisca Antonia Simões Rocha Agent.Suporte Saude 88

53 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 120

54 37416 Francisco Andre de Castro Alves Aux. Operacional 104

55 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

56 47402 FRANCISCO DE ASSIS R. BERNARDO FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

57 35485 FRANCISCO FELIPE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 35559 Francisco Jefferson de Melo Souza Agent. Suporte Gerencial 56

59 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

60 35462 Francisco Jose Nobre Bezerra Auxiliar Operacional 104

61 35390 FRANCISCO NAZARENO M. CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 88

62 35460 FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

63 66231 Francisneide Correia de L.Teixeira Assis. Social 48

64 10048 Geraldo Machado Filho Agent. Suporte Gerencial 104

65 35554 Germana Menezes Souza Agent. Suporte Gerencial 8

66 10101 Giovanni Freitas de Oliveira Médico 32

67 35505 Glauceny Soares Lima Aux. Operacional 104

68 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIÃO BIOQUIMICO 72

69 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 16

70 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8

71 66152 Ionara Lucena Machado Médico 16

72 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 80

73 578 Jailson Maques Sabino Agent. Suporte Gerencial 104

74 40871 Jane Paula Cordeiro Dutra Assis. Social 72

75 37425 JAQUELINE MARIA. O. DE SOUSA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

76 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 64

77 10102 João Alexandre de Sousa Neto Médico 8

78 34103 João Paulo Queiroz Tavares Médico 24

79 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TEC SUP EM SAUDE 104

80 37429 Jonathas de Araujo Souza Aux. Operacional 104

81 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO 8

82 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 120

83 269 JOSÉ ERINALDO SANTOS DE SOUSA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104

84 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96

85 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOZA AUXILIAR OPERACIONAL 96

86 47623 Jose Moises Silva Aux. Operacional 104

87 44623 Joseni Dutra Gomes Médico 16

88 51522 Karen Loren Chaves Rosas Assis. Social 40

89 346 KARLOS ROBERTO R PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

90 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

91 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 64

92 66126 Layane Maria Leal Assis. Social 24

93 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO CIRURGIÃO 16

94 35574 Luana Pamela Vasconcelos Agent. Suporte Gerencial 8

95 66155 LUCAS DE SOUSA FRANÇA TEC SUP EM SAUDE 16

96 35572 Lucia Mires dos Santos Agent. Suporte em Saude 72

97 10402 Luciene da Silva Guimarães Assis. Social 40

98 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AG. DE SUPORTE EM SAUDE 72

99 437 LUIZ ANDRÉ GARCIA MIRANDA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751

100 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 104

101 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 24

102 35561 LUZIA LUDMILA ARRUDA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 80

103 66163 MARA RAYANE GUEDES F. OLIVEIRA TEC SUP EM SAUDE 80

104 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO CIRURGIÃO 40

105 47405 Marcelo da Silva Ferreira Aux. Operacional 24

106 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

107 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 104

108 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 88

109 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 48

110 10114 Marcos Antonio de Oliveira Castro Médico 48

111 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

112 10254 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS GADELHA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104

113 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

114 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

115 9997 Maria Ernestina Pinheiro Assis. Social 8

116 3333 MARIA EUNICE DO N. SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

117 47624 MARIA GERMANIA CHAVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

118 47374 Maria Ilna Rocha Ramalho Assis. Social 32

119 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 88

120 66199 MARIA KELVIA SANTOS ARRUDA TEC SUP EM SAUDE 96

121 370 MARIA RODRIGUES DA S. OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

122 35615 Maria Valdemilia Horta Silva Agent. Suporte Gerencial 48

123 66198 MIRIAN MICHELLE MEDEIROS TEC SUP EM SAUDE 104

124 10026 MÔNICA XAVIER DE LIMA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104

125 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 88

126 35544 Patricia Elani Cunha do Nascimento Agent. Suporte Gerencial 104

127 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 72

128 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO PEDIATRA 40

129 10419 RAIMUNDO NONATO M. DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 96

130 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 8

131 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TEC SUP EM SAUDE 104

132 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

133 45195 Regimauro Pereira Gomes Aux. Operacional 96

134 10030 Regina Lucia Pereira Agent. Suporte em Saude 104

135 66188 Romilda Vieira de Almeida Agent. Suporte em Saude 104

136 47629 ROSEMARY ARAÚJO R. DA SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

137 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGÃO BIOQUIMICO 40

138 10421 SANDRA SUELY DE MENDONÇA CYSNE ENFERMEIRA 88

139 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

140 10249 Silvia Helena de Mesquita Agent. Suporte Gerencial 104

141 35514 Simone Leandro de Sousa Aux. Operacional 96

142 34090 Suzane Viana Crisostomo Médico 32

143 66150 TALLYTA DANIELLE DE SOUSA LOBO ENFERMEIRA 40

144 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRA 104

145 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

146 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO TRAUMA 8

147 35499 Timoteo Gonçalves Viana Aux. Operacional 104

148 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA TEC SUP EM SAUDE 80

149 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

150 80938 Vladia Maria Frota Prado Azevedo Médico 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 5

151 35642 Wandembergue de Aguiar Silva Agent Suport Gerencial 104

152 66182 Wladiane Keyla de Sousa da Silva Agent. Suporte em Saude 104

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de julho de 2023. ZOZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA Secretário Munici-
pal De Saúde ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 194, DE 05 DE JULHO DE 2023. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unidades 
Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de janeiro 
de 2014, pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de JUNHO/2023, conforme relação constante no ANEXO 
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, con-
signadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, em 05 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA Secretário Municipal de Saúde ALEXANDRE SOBREIRA CIAL-
DINI Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 194, DE 05 DE JULHO DE 2023. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIO-
NAIS DE NIVEL SUPERIOR MÊS/ANO: JUNHO/2023 

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 33404 ANA DEBORA MATOS DA COSTA MEDICO 2.400,00

2 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00

3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 2.000,00

4 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 2.000,00

5 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 5.000,00

6 46772 MARCELLO PITTA DE SOUSA MEDICO 2.000,00

7 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 4.800,00

TOTAL 22.200,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA Secretário Munici-
pal de Saúde ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 195, DE 05 DE JULHO DE 2023. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação 
por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Grati-
ficação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, 
Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de JUNHO/2023. Art. 
2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planeja-
mento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 195, DE 05 DE JULHO DE 2023. QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁ-
RIOS MÊS/ANO: JUNHO/2023. 

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 37370 ALINE RODRIGUES DIAS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

2 10056 ANA LUCIA DE SOUZA BARREIRA DENTISTA 16

3 35399 CLOVIS INACIO FERRER FEITOSA SOUZA CIRURGIAO DENTISTA PSF 8

4 33497 FELIPE GURGEL DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA PSF 16

5 3314 FRANCISCO WARNER DA SILVA SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 24

6 36933 JOSE GERARDO QUEIROZ OLIVEIRA JUNIO CIRURGIAO DENTISTA PSF 8

7 35400 JOSE WELLINGTON ROLIM CIRURGIAO DENTISTA PSF 16

8 35310 LEIDIANA SERAFIM NOGUEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

9 33503 LEOPOLDO GRACHO DE OLIVEIRA FILHO CIRURGIAO DENTISTA PSF 16

10 35306 MARIA DA CONCEICAO MOREIRA MACIEL TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751

11 35321 MARIA LECILDA ABREU SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

12 36893 NATALIA PIMENTEL GUEDES CIRURGIAO DENTISTA PSF 16

13 51634 REGINA CLAUDIA COELHO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

14 37374 SHEYVANE FREITAS DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

15 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES DE O TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

16 44742 TALITA FERREIRA OLIVEIRA DE MATOS ENFERMEIRO 8

17 36906 VALDISLANE DE ALMEIDA SOUSA SILVA C TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA Secretário Munici-
pal de Saúde ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 70, DE 06 DE JULHO DE 2023. Nomeia JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. A 
Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013, e Considerando a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA, que altera a Resolução nº 139 de 17 de março de 2010, que dispõe sobre o processo em data unificada em todo o território nacional dos 
membros do Conselho Tutelar; Considerando o que preleciona a Lei Municipal nº. 2.228, de 23 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e 
funcionamento dos conselhos tutelares de Caucaia, do Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de ju-
lho de 2023, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO para compor O CONSELHO TUTELAR - JUREMA, na qualidade de membro titular, 
em substituição de férias pelo período de 30 dias. Art. 2º A nomeação a que se refere o artigo anterior se dará no período de 01 de julho de 2023 a 30 de 
julho de 2023, para atuar no CONSELHO TUTELAR – JUREMA, em substituição de férias do (a) Conselheiro (a) tutelar o (a) Sr. (a) JOSE GIOVAN 
ARAUJO, mat. 73514. Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 06 de julho de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.07.12.02.001-SDST. A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2022.07.12.02.001-SDST, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.07.12.02-SDST CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 2803, BAIRRO: AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 12/07/2023 A 12/07/2024. DATA DE 
ASSINATURA: 12/07/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATA-
DA: FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO. ASSINA PELA A CONTRATADA: FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.243.0020.2.054.0000; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.05. 
CAUCAIA/CE, 12 de julho de 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS  SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) - TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSE-
LHO TUTELAR DE CAUCAIA/CE - EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023. O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Caucaia/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, na Resolução COMDICA/ SDST Nº 09, DE 30 DE MARÇO DE 2023 e 
na Lei Municipal n. 3.576/2023, abre as inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de 
Caucaia/CE e dá outras providências. CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo nº. 09.2023.00003780-7 que trata sobre o acompanhamento 
do Ministério Público do Estado do Ceará em relação ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Caucaia; CONSIDERANDO a 
reunião virtual ocorrida no dia 12 de julho de 2023, as 15h:30min, presidida pela Dra. Camila Bezerra de Menezes Leitão de Pinho Pessoa, Promotora 
de Justiça da 13ª Promotoria de Justiça de Caucaia, o Promotor de Justiça Dr. Lucas Felipe Azevedo de Brito, Promotor do Centro de Apoio Opera-
cional da Infância e da Juventude – CAOPIJ, a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Caucaia 
– COMDICA, a Sra. Caroline de Oliveira Aguilar, a Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE e a 
Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Caucaia – COMDICA, na qual foi recomenda-
do pelos Representantes do Ministério Público que o ato administrativo que prorrogou as inscrições e demais alterações do EDITAL COMDICA/SDST 
Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023 fosse prontamente revogadas em todos os seus termos, para que não configurasse vício ao processo de escolha 
e fosse respeitado o Princípio do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1º Fica revogada em todos os seus termos a reabertura das inscrições e a alteração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 7

no calendário para o processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Caucaia/CE - EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO 
DE 2023, publicado no Diário Oficial no Município de Caucaia – DOMC nº. 2749, pág 07 a 08, em 10 de julho de 2023. Art. 2º Os demais itens do 
EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023 permanecem inalterados. Art. 3º Este Termo entra em vigor na data de sua publica-
ção. Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Caucaia-CE, 12 de julho de 2023. CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR - PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. De acordo a Comissão 
Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE: Geraldo Simplício de Oliveira - Coordenador Representante 
da Sociedade Civil Rosana Brasil de Andrade - Membro Representante Governamental. Andréa Herculano de Paula Oliveira - Membro Re-
presentante Governamental. Tatiana Viana Fontenele - Membro Representante da Sociedade Civil. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 77/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023. DESIGNAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA GERIR E MOVIMENTAR TODAS AS CON-
TAS CORRENTES, POUPANÇA E APLICAÇÕES FINANCEIRAS MANTIDAS NO BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, PERTENCENTES 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021, e 
CONSIDERANDO que, segundo o inciso XXVIII, do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021, compete a Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento - SEFIN realizar a movimentação financeira dos Órgãos da Administração Direta do Poder Executivo; CONSIDERANDO 
a necessidade de expressa autorização para movimentação da conta junto às instituições bancárias, com a finalidade de garantir maior segurança e 
agilidade no referido procedimento. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR e AUTORIZAR INGRID MONTEIRO ANDRADE BASTOS GOIS, matricula 
n° 74242, para gerir e movimentar todas as contas correntes, poupança e aplicações financeiras mantidas no Banco Santander (Brasil) S.A, pertencen-
tes a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, sob o CNPJ n° 07.616.162/0001-06. Art. 2º - São atribuições do titular da conta: - Abrir contas de 
deposito; - Autorizar cobrança; - Solicitar saldos, extratos e comprovantes; - Cancelar cheques; - Efetuar resgates/aplicações financeiras; - Cancelar 
aplicações financeiras - Efetuar pagamentos por meio eletrônico; - Efetuar transferências por meio eletrônico; - Efetuar movimentação financeira no 
RPG; - Liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador Financeiro / AASP; - Efetuar transferência p/ mesma titularidade. - Emitir cheques; - Receber, 
passar recibo e dar quitação - Endossar cheques; - Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; - Efetuar saques- conta corrente; endossar cheque; - Baixar 
cheque - Liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador Financeiro/AADP - Emitir comprovantes; - Encerrar contas de depósitos. Art. 3º - Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
em 12 de julho de 2023. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 78, DE 12 DE JULHO DE 2023. Atribui atividades a serem desempenhadas, em contrapartidas das Gratificações Técnico Relevante 
concedidas pelas Portarias N° 04, de 07 de janeiro de 2022 e Portaria N° 72, de 04 de Julho de 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Parag. 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o 
disposto na Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta 
e Indireta do Município de Caucaia, e no art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução 
de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1º ATRIBUI aos servidores, relacionados,, que perceberam gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante Portarias N° 04, de 07 de janeiro de 2022 e Portaria N° 72, de 04 de Julho de 2023, a partir de 1º de julho de 2023, as seguintes 
atividades:
 

SERVIDOR MATRÍCULA

Angélica Pires Rodrigues Realização de pesquisa de satisfação do serviço de autoatendimento e avaliação dos resultados

Vitória Rayane Laurentino Costa Acompanhamento das operações e crédito firmados

Arthur Tavares Andrade Acompanhamento e validação das operações realizadas no sistema SAM por intermédio dos atendentes..

Vicente Ferrer Leitão Neto Análise e acompanhamento das retenções realizadas do INSS, IRRF, IPC, reasses e individualizações.

Ismael Aragão Silva Acompanhamento dos prazos das notificações do Simples Nacional

Art. 2º Os servidores acima, se obrigam a entregar ao secretário, relatório mensal de acompanhamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 12 de julho de 2023. 
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 021, DE 07 DE JULHO DE 2023. Designa as servidoras relacionadas para exercer a função de Fiscal de Contratos c o n f o r m e a 
n e x o d e s t a portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e art.34 da lei nº3.269. de 14 de julho de 
2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº.8.666/93 e art.117, da Lei nº 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado. CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribui-
ções dos Fiscais de Contrato são: – Zelar, pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751

e materiais/produtos aplicados; – Indicar, eventuais glosas das faturas; – Elaborar, medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução contratual. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a senhora Amanda dos Santos Vieira, CPF 070.665.403-01, matricula nº 80653 e Amanda Ellen Mendes Miranda, CPF 
023.945.535-35, matrícula nº 82953 como Fiscais dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, EM 07 DE JULHO 
DE 2023. SEBASTIAO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 021 DE 07 DE JULHO DE 2023 

 FISCAL DO CONTRA-
TO

 Nº CONTRATO  FORNECEDO R  CNPJ  DATA ASSINATUR A  VALOR GLOBAL

 Amanda dos Santos 
Vieira

 2023.01.03.01-35
 SUPRIMAX COMER-

CIAL TDA EPP
 00.466.084/0001- 53  25/04/2023  R$ 563,00

 Amanda dos Santos 
Vieira

 2023.02.01.02-11 SDR

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE MATE-

RIAL DE ESCRITO-
RIO LTDA

 16.970.003/0001- 98  31/03/2023  R$ 6.327,00

 Amanda dos Santos 
Vieira

 2023.01.03.01-34
 DMS COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE 

CAFE EIRELI
 33.174.960/0001- 27  25/04/2023  R$ 749,00

 Amanda Ellen Mendes 
Miranda

 2022.08.05.02.01
 A L LOCACOES 

EIRELI
 33.019.842/0001- 44  19/09/2022  R$ 187.320,00

G A B I N E T E  D O  S E C R E TA R I O  M U N I C I PAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, EM 07 DE JULHO DE 2023. SEBASTIAO 
CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rura.

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 10 DE 12 DE JULHO DE 2023. PROGRIDE A SERVIDORA FRANCISCA JULIANE BATISTA DOS SANTOS, NA QUARTA 
REFERÊNCIA DA CLASSE “B” DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.255, DE 19 DE SE-
TEMBRO DE 2011. O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUAAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 23, da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011. CONSIDE-
RANDO que a servidora não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, nem sofreu punição disciplinar nos 
últimos dois anos, e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO 
ainda o cumprimento do interstício de 12 meses, de que trata o § 1° do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 de setembro de 2011 (02/05/2022 a 02/05/2023); 
RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR na quarta referência da classe “B” do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos 
de Nível Superior do Poder Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei 2.255, de 19 de setembro de 2011 a servidora FRANCISCA JULIANE 
BATISTA DOS SANTOS, Matrícula n°. 70434, Cargo ATUÁRIA, da referência AGNS-B3 para a referência AGNS-B4. Art. 2° Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 02 de maio de 2023. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de julho de 2023. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente.

EXTRATOINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO PPP N° 
2016.12.16.003 – OBJETO DO ADITIVO: INSTITUIR OBRIGAÇÕES COMPLEMENTARES À CONCESSIONÁRIA, BEM COMO DEFINIR A 
NOVA FORMA E VALORES DE REMUNERAÇÃO. A CONCESSIONÁRIA FICA OBRIGADA A PRESTAR OS SERVIÇOS DESCRITOS NO 
ANEXO I - NOVO PLANO DE NEGÓCIO REVISADO E ANEXO II - NOVA RELAÇÃO DE BENS REVERSÍVEIS E MÃO DE OBRA. A PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS E APLICAÇÃO DOS VALORES REVISADOS SERÁ EXECUTADA EM DUAS FASES: PRIMEIRA FASE - DE 15 DE 
JULHO DE 2023 À 30 DE JUNHO DE 2024 - VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO: R$ 4.653.579,24 (QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS); SEGUNDA FASE - A PARTIR DE 
01 DE JULHO DE 2024 - CONFORME VALORES APRESENTADOS NO ANEXO I - NOVO PLANO DE NEGÓCIO REVISADO. AS DEMAIS 
CLAÚSULAS CONTRATUAIS DA CONCESSÃO PERMANECEM INALTERADAS. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA - IMAC (PODER CONCEDENTE) REPRESENTADO POR ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, E ECOCAUCAIA AM-
BIENTAL S/A (CONCESSIONÁRIA) - CNPJ N° 26.721.987/0001-27, REPRESENTADA POR HUGO NERY DOS SANTOS E LUIZ GUSTAVO 
LIBORIO VIANNA. DATA DA ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2023.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.31.02-01 – INSTI-
TUTO DO MEIO AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.31.02-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 9

IMAC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET MÓVEL 3G/4G, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE SIM 
CARDS 3G/4G, COM FRANQUIA MENSAL DE PACOTE DE DADOS DE NO MÍNIMO 20GB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUN-
DAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CON-
TRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 21 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. CONTRATADA: 
GRUPO FEDERAL LTDA - CNPJ N° 11.655.954/0001-59. REPRESENTANTES WALISSON SIDNEY FERREIRA DA SILVA. ORDENADORA 
DE DESPESAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES – INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 04 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
– AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2023.06.19.02-SPT. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL PARA 
REALIZAR A LIMPEZA DE LAGOAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE POR MEIO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. 
VENCEDORA: BL SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.206.054/0001-39, com o valor global de R$ 109.521,85 (cento e nove mil quinhentos e vinte 
e um reais e oitenta e cinco centavos), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDAS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO 
ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 
JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 07 DE JULHO DE 2023. MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2023.06.19.02-SPT - EXTRATO DO CONTRATO N°. 
2023.06.19.02.001-SPT. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
COM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL PARA REALIZAR A LIMPEZA DE LAGOAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE POR MEIO DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 109.521,85 (cento e nove mil quinhentos e vinte e um reais e oitenta e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.15.452.0044.1.071.0000 – MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA. ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURIDICA. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS. Signatários: SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANPORTE, representado pelo Sr. MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA de 
outro lado a empresa. BL SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.206.054/0001-39, representado pelo Sr. UADI FERNANDES ELIAS. Vigência: 06 (seis) 
meses. Data de Assinatura: 07 de Julho de 2023. MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
2023.07.06.02-SETCULT. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do EX-
TRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação 
do dia 11 de julho de 2023, Ano XXII, Nº 2750, Pág. 13. Onde se lê: “PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.21.02-SE-
TCULT”, Leia-se: “PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.07.06.02-SETCULT”, informações no Departamento de Gestão 
de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de 
expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 12 de julho de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 2022.09.29.03.001-SEPLAM.A Secretaria de Planejamento 
Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2022.09.29.03.001-SE-
PLAM, cujo objeto são os SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL, DESENVOLVENDO TAMBÉM CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E INFORMATIVO COM 391 FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA MI-
NHA CASA MINHA VIDA DO RESIDENCIAL JANDAIGUABA, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: alteração da classificação orçamentária prevista na Nona Cláusula do 
contrato suso mencionado para Dotação Orçamentária n° 27.01.16.482.0025.2.131.0000 - PROGRAMA DE HABITAÇÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte: 1.749.0000.01 - Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse 
Social FNHIS. Fundamentação: art. 58, inciso I e art. 65 § 8º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS - Ordena-
dora de Despesas Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental. Caucaia/CE, 12 de julho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.02.01 
- ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: QUA-
LILAV LOCAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL LTDA – CNPJ Nº 36.475.821/0001-21, representada pelo Arnaldo de S. Saraiva Neto– Valor 
global: R$ 2.688.801,70 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e um reais e setenta centavos) Prazo: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.20.02-
SMS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E HIGIENI-
ZAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR COMPLETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GA-
DELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 11 de Julho de 2023. Caucaia/CE, 12 de Julho de 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.01.31.01.01 -– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA CONTRATADA PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 
17.328.748/0001-10, representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO  – Valor global: R$ 7.459.913,50 (SETE MILHÕES, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Vigência: A partir da data de 
assinatura até 31 de Dezembro de 2023. Data de assinatura: 07 DE JULHO DE 2023.Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços. CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.31.01.01-ARP DOTAÇÃO: 0821 - Fun-
do Municipal de Educação PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.080.0000 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição gratuita FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de impostos e de Transferências de 
Impostos - Educação DOTAÇÃO: 0821 - Fundo Municipal de Educação PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.086.0000 - Manutenção das creches 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição gratuita FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Caucaia/CE, 12 de julho de 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO 
INTERINO DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.01.31.01.02 -– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA CONTRATADA: CARLOS EDUARDO RODRIGUES PEIXOTO – ME - CNPJ: 07.396.470/0001-65, 
representado(a) pelo(a) Sr(a) Carlos Eduardo Rodrigues Peixoto – Valor global: R$ 6.045.122,30 (Seis milhões, quarenta e cinco mil, cento e vinte e 
dois reais e trinta centavos)  Vigência: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2023. Data de assinatura: 07 de julho de 2023. Processo de 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços. CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
2023.01.31.01.02-ARP DOTAÇÃO: 0821 - Fundo Municipal de Educação PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.080.0000 - Manutenção das ativi-
dades do Ensino Fundamental ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição gratuita FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 
– Receitas de impostos e de Transferências de Impostos - Educação OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFOR-
MES ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Caucaia/CE, 12 de Julho de 2023. WAGNER VIEI-
RA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.05.22.01.01- SPT – A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO Nº 2023.05.22.01 - SPT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 2601.15.452.0047.2.127.0000 (GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS) E 2601.15.451.0047.1069.0000 (REFORMA E RECU-
PERAÇÃO DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO). FONTE DE RECURSO: 
1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 37.536.601/0001-23. RE-
PRESENTADA POR FAAD FERNANDES ELIAS. VALOR GLOBAL R$ 44.768,93 (QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATANTE: FRANCISCO 
WELLINGTON CAETANO COSTA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – 
CAUCAIA-CE, 12 DE JULHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATOSURBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - URBE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E SOFTWARES S/A – RETIFICAÇÃO DE CONTRATO E EXTRATO DE CONTRATO DO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
N.º 001/2022-PQ URBE - PROCESSO DE CHAMADA DE OPORTUNIDADE N.º 004/2023-CO URBE, devido erro formal constante dos contratos 
e respectivos extratos, bem como visando a total transparência dos atos, através do presente corrigimos o referido erro, no que se refere à publicação do 
dia 20 de junho de 2023, ANO XXII, N° 2735, Pág. 9. Do Diário Oficial do Município - DOM e aos documentos constantes dos autos, nestes termos: 
No contrato n.º 202306131 e extrato de contrato decorrente, ONDE SE LÊ: CHAMADA DE OPORTUNIDADE N.º 004/2022-CO URBE, LEIA-SE: 
CHAMADA DE OPORTUNIDADE N.º 004/2023-CO URBE. No contrato n.º 202306132 e extrato de contrato decorrente, ONDE SE LÊ: CHAMA-
DA DE OPORTUNIDADE N.º 002/2022-CO URBE e CHAMADA DE OPORTUNIDADE N.º 004/2022-CO URBE, LEIA-SE: CHAMADA DE 
OPORTUNIDADE N.º 004/2023-CO URBE, ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 42.600.000,00 (quarenta e dois milhões, seiscentos mil reais), 
LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 52.525.800,00 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil e oitocentos reais) e ONDE SE LÊ: SERVI-
ÇO DE CONECTIVIDADE PARA VIDEOMONITORAMENTO, COM FORNECIMENTO DE CÂMERAS E INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE 
VIDEOMONITORAMENTO. LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA ONLINE DE MULTISSERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ONLINE 
COM INTERNET, BANCO DE DADOS, PORTAL DE GERENCIAMENTO PARA MUNICÍPIOS, INCLUINDO A CAPTURA DE DADOS, O 
FUSIONAMENTO DOS DADOS E TODOS OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA URBE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E SOFTWARES S/A. Permanecendo inalteradas os demais textos e condições. Caucaia/CE, 12 de julho de 2023. ERIC DE MORAES E 
DANTAS - PRESIDENTE DA URBE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 11

ESTADO DO CEARÁ - URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A - EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO DE 
PRÉ-QUALIFICAÇÃO N.º 001/2022-PQ URBE. PROCESSO DE CHAMADA DE OPORTUNIDADE N.º 004/2023-CO URBE. EXTRATO 
DE CONTRATO. Contrato n.º 202306131. Processo de Pré-qualificação n.º 001/2022-PQ URBE. Processo de Chamada de Oportunidade n.º 
004/2023-CO URBE. PARTES: URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A E A PROPONENTE HOW BE TECNOLOGIA 
E SOLUÇÕES LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA ONLINE DE MULTISSERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ONLINE COM 
INTERNET, BANCO DE DADOS, PORTAL DE GERENCIAMENTO PARA MUNICÍPIOS, INCLUINDO A CAPTURA DE DADOS, O FU-
SIONAMENTO DOS DADOS E TODOS OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA URBE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E SOFTWARES S/A, entre outros, de acordo com as especificações, quantitativos e níveis de serviços contidos na proposta e nos documentos 
da PRÉ-QUALIFICADA CONTRATADA, assim como nas exigências estabelecidas no Edital de Pré-qualificação nº 001/2022-PQ e seus anexos, 
na Chamada de Oportunidade nº. 004/2023-CO URBE, que passam a fazer parte deste instrumento, independente de transcrição. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 6.643.404,00 (seis milhões, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais). 
SIGNATÁRIOS: ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE E SALIM BAYDE NETO, REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA, 
HOW BE TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA. – DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE JUNHO DE 2023. Caucaia/CE, 12 de julho 
de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA URBE.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato n.º 202306132. Processo de Pré-qualificação n.º 001/2022-PQ URBE. Processo de Chamada de Oportu-
nidade n.º 004/2023-CO URBE. PARTES: URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A E A PROPONENTE DB3 SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA ONLINE DE MULTISSERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ONLINE COM INTERNET, BANCO DE DADOS, PORTAL DE GERENCIAMENTO PARA MUNICÍPIOS, INCLUINDO A CAPTURA DE 
DADOS, O FUSIONAMENTO DOS DADOS E TODOS OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E TREI-
NAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA URBE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, entre outros, de acordo com as especificações, quantitativos e níveis de serviços contidos na proposta e 
nos documentos da PRÉ-QUALIFICADA CONTRATADA, assim como nas exigências estabelecidas no Edital de Pré-qualificação nº 001/2022-PQ 
e seus anexos, na Chamada de Oportunidade nº. 004/2023-CO URBE, que passam a fazer parte deste instrumento, independente de transcrição. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 52.525.800,00 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil e 
oitocentos reais). SIGNATÁRIOS: ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE E PAULO AUGUSTO FERREIRA GOMES SILVA, REPRE-
SENTANTE LEGAL DA CONTRATADA, DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. – DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 
DE JUNHO DE 2023. Caucaia/CE, 12 de julho de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA URBE.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2751 Página 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


